A πταρας³³. • Laudabilis quippe est Scripturarum perscrutatio. Sed hic diligenter animuni attendite. Impossibile est, dilectissimi, mentiri Deum³⁴. Unus porro Deus est, unus Veteris et Novi Testamenti legislator, qui multifariam multisque modis olim locutus est patribus in prophetis, et in novissimis temporibus in Filio suo unigenito. Vestrum sensum adhibete. Non mea verba sunt, sed quae Spiritus sanctus per sanctum Apostolum effatus est: « Multifariam multisque modis olim loquens Deus patribus in prophetis³⁵. » Considera Deum multifariam multisque modis locutum esse. Sicut enim peritus medicus non omnibus, nec semper idem remedii ministrat genus, sed tam regionis, tam morbi, tam temporis, tam ætatis habita ratione medicinam præbet: atque alia quidem **333** ratione infantem curat, alia virum ætate proiectum, agrotantem alia, alia denique sanum, nec agrotis omnibus eodem medetur modo, sed status ac valitudinis rationem init, ut aliud quidem ætate medicamentum afferat, aliud hieme, alterum vere, autumno alterum, aliud demum pro locis singulis secundum regionum discrimina: consimiliter optimus animorum medicus, infantibus adhuc et idolatriæ morbo laborantibus, qui, cum simulacra deos esse arbitrarentur, et tanquam deos adorarent, debitam Deo reverentiam, gloria ipsius ad creaturam translata, denegabant, imaginibus interdixit. Enimvero Dei qui est incorporeus, invisibilis, a materia remotissimus, figuræ expers, incircumscripsum, et incomprehensibilis, imago nulla sieri possit. Nam quomodo illud quod in aspectum non cadit, imago repræsentarit? • Deum autem nemo vidit unquam: unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit³⁶. • Et, « Nemo videbit faciem meam, et vivet³⁷, » ait Deus.

B 8. Porro quod simulaera tanquam deos coluerint, audi quid narrat Scriptura in Exodus (id est in exitu) filiorum Israel, quando Moyses in montem Sinai ascendit, ibique sedens cum Deo commoratus est, ut legem acciperet: quando, inquam, ingratus populus adversus Aaron insurgens, dixit: «Fac nobis deos qui nos præcedant. Moysi enim huic viro ignoramus quid acciderit³⁸. » Deinde cum ablato mulierum suarum ornatu, conflatile concessent, comedenterunt et biberunt, atque errore suo peræque ac vino ebrii cœperunt ludere, et præamentia dicere: «Hi sunt dii tui, Israel³⁹. » Plane vides quod simulaera, quæ domicilia daemonum erant, pro diis habuerint, quodque creaturæ potius quam Creatori servierint, juxta atque divinus Apostolus ait: «Qui mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium, et

³³ Joan. v, 39. ³⁴ Hebr. vi, 18. ³⁵ Hebr. i, 1. ³⁶ Joan. i, 18. ³⁷ Exod. xxxiii, 20. ³⁸ Exod. xxxvii,

seqq. ³⁹ ibid. 4.

VARIÆ LECTIONES.

• Forte legendum δέ.

servierunt creaturæ potius quam Creatori¹⁰. • Quamobrem Deus ne qua similitudo fieret prohibuit, quemadmodum Moyses in Deuteronomio ait : « Et locutus est Dominus ad vos de medio ignis : vocem verborum vos audistis, et similitudinem non vidi-
stis, sed vocem tantum¹¹. » Et paulo post : « Et ser-
vate valde animas vestras, quia similitudinem non
vidistis in die, qua locutus est Dominus ad vos in
Horeb, in monte de medio ignis ; nequando contra
legem agatis, et faciatis vobis sculptile simulacrum,
omnem imaginem, similitudinem masculi aut fe-
minæ, similitudinem omnis jumenti, eorum que
sunt super terram, similitudinem omnis volueris
pennatae¹², etc. Et paucis interjectis : « Et ne forte
elevatis oculis ad cœlum, et solem et lunam in-
tuens, et astra, omnemque ornatum cœli, deceptus
errore alores ea, et servias ipsis¹³. » Cernis, quo-
modo id unum sibi proposuerit, ne soilicet crea-
turæ potius quam Creatori serviatur, neve cui-
quam latræ cultus, nisi soli rerum conditori Deo
exhibetur ? Idecirco enim cum adoratione latriam
jungit. Rursusque ait : « Non erunt tibi dii alieni
præter me. Non facies tibi sculptile, neque om-
nem similitudinem¹⁴. » Et iterum : « Deos confla-
tiles non facies tibi¹⁵. » Annon **334** vides, quod
idolatriæ vitandæ causa imagines efformari vetat,
et quia fieri non potest, ut Dei, qui nec corporeus,
nec visibilis, nec circumscriptus est, effigies ex-
primatur ? « Neque enim formam, inquit, ipsius
perspexistis¹⁶. » Velut etiam Paulus in medio stans
Areopagi aiebat : « Genus ergo cum simus Dei, non
debemus aestimare auro et argento, aut lapidi,
sculpturæ artis et cogitationis hominis divinum
esse simile¹⁷. »

9. Quod autem hæc ita se habeant, audias velim : « Non facies tibi sculptile, inquit, neque omnem
similitudinem¹⁸. » Hæc cum præcepisset Deus,
attamen posthac legitur : « Fecerunt tentorium
tabernaculi testimonii ex hyacintho, et purpura,
et coccino neto, et byssso retorta, contextum opus
Cherubim¹⁹. » Et : « Fecerunt desuper aream pro-
pitiorium ex auro puro, necnon quos Cherubim²⁰. »
Quid agis, Moyses ? dicens : « Non facies tibi scul-
ptile, neque omnem similitudinem²¹ ; » cur tu ni-
hilominus tentorium facis, opus contextum figuris
Cherubim, et duo Cherubim ex auro puro ? Verum
ausulta quid tibi respondeat Dei minister Moyses.
O cæci et stulti, vim verborum percipite, vestrisque
animis diligenti sollicitudine cavete. Dixi
vos similitudinem nullam vidisse, in die qua locu-
tus est Dominus ad vos in Horeb, in monte de
medio ignis, nequando contra legem agatis, et
faciatis vobis omne sculptile simulacrum : omnem
imaginem, et deos conflatis ne feceris tibi. Non
dixi : Non facies tibi imagines Cherubim, instar
ministrorum propitiatorio assistentium ; sed : « Non